CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 11/09/2015

DE: Assessor Legislativo

PARA: Sr. Airton Quintino
Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Com o presente venho solicitar de Vossa Exceléncia, para que seja providenciado o devido procedimento
de dispensa de licitagao visando a contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade
de Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e manuten¢do do Site Oficial desta CAmara Municipal,
bem como a hospedagem do site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail,
bancos de dados, contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um
portal capaz de gerenciar todo o conteudo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo conter
ainda:

- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribui¢do de RSS por categoria;
- Banner/Antncios; - Slide Show;

- Comentarios; - Vagas de Empregos;

- Downloads e Uploads; - Videos;

- Enquetes; - Ouvidoria Municipal,

- Galeria de Fotos; - Portal da Transparéncia.

Criagdo e Manuten¢do do Didrio Oficial da Camara Municipal para publicagdo dos atos oficiais da
Cémara, representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e demais
documentos oficiais que se fizerem necessarios.

Solicitamos que a contratagdo seja realizada por um periodo de no minimo 12 (doze) meses.

Justifica-se a escolha do fornecedor WO BRASIL LTDA, por ter sido a empresa que apresentou o menor
valor global para execugdo dos servigos pretendidos, conforme pode ser comprovado nos orgamentos em
anexo ao presente.

O valor da contratagdo pretendida pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil
novecentos € oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$

665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais.

No aguardo de manifestagdo favoravel, agradeco antecipadamente.
~ () /

Gilson Soaresde Agostinho

Assessor Legislativo

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




WODbrasi

AUTON A E VISIBILIDADE COMERC

PROPOSTA

Proposta a Camara Municipal de Ventania, para a Construc3o, e ou Migragdo de dados e Manutencgéo do Site Oficial
do Municipio, bem como a atualizacdo dos dados fixos do site contido no layout; a hospedagem do site em
Datacenter especializado, com recursos ilimitados como e-mails, bancos de dados, contas de FTP, dominios
adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manuten¢io de um portal capaz de gerenciar todo o contetido, template,

textos, links, fotos, videos do website. O site tera:

Audio Noticia;
Banner/Antincio;
Comentarios;
Downloads e Uploads;
Enquetes;

Galeria de Fotos;

O O 0 0O O ©°

© Noticias com dispositivos de distribuicio
de RSS por categoria;

o Slide Show;

Vagas de Empregos;

o Videos.

© Quvidoria Municipal;

O

A presente proposta prevé a criagdo, migragdo se necessario e manutencdo do Diario Oficial Eletrdnico do Municipio;
para publicacdo de atos oficiais do municipio, representados por: Leis, Decretos Portarias, Editais, Balancos,
Balancetes, Contratos e outros, assim como de outros documentos oficiais.

VALOR DA PROPOSTA (anual): R$7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais) divido em 12 parcelas

VALIDADE DA PROPOSTA: 7 dias
NOME DA EMPRESA: WO BRASIL LTDA
CNPJ: 08.015.255/0001-30

INSC. ESTADUAL: 90373616-04

ENDERECO: Rod. PR 960 — km01 - Jaboti-

N\ \W%
ASSINATURA DO RESPONSAVEL \

Jaboti, 24de Agosto de 2015

0 BRASI LTDA.
(43) 3622‘11‘E9031361.6*°‘
1 - yaboti - Pare®

CARIMBO CNPJ DA EMPRESA:

o, PRO0 w0 %

S60, Kmo1, 813 - Jaboli PR
5106, Bateil - Curitiba PR




Proposta da WEBINGA a Camara Municipal de Ventania, para:

Construgdo, Migracao de dados e Manutengao do Site Oficial do Municipio, bem como a
atualizagdo dos dados fixos do site contido no layout; a hospedagem do site em Datacenter
especializado, com recursos ilimitados como e-mails, bancos de dados, contas de FTP,
dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um portal capaz de
gerenciar todo o conteldo, template, textos, links, fotos, videos do website. A presente
proposta prevé a criagdo, migracdo e manutencdo do Didrio Oficial Eletrénico do
Muinicipio; para publicagio de atos oficiais do municipio, representados por: Leis,
Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos e outros, assim como de
outros documentos oficiais.

e Conteudo do site:

O 0 0 0 0 O .0 0 0O O

Audio Noticia;
Banner/Antncio;
Comentdrios; .
Downloads e Uploads;
Enquetes;

Galeria de Fotos;
Noticias com dispositivos de distribui¢io de RSS por categoria;
Slide Show;

Vagas de Empregos;
Videos.

Ouvidoria Municipal;

VALOR DA PROPOSTA (anual): R$8.200,00 (oito mil e duzentos reais) divido em 12

parcelas

VALIDADE DA PROPOSTA: 7 dias

NOME DA EMPRESA: WEBINGA SOLUCOES DIGITAIS LTDA - ME

CNPJ: 10.304.169/0001-99

1
ENDERECO: R SANTOS DUMONT, 838, SLJ 09 E‘:l-()304‘-169 / 0001'99

Bairro ZONA 03 WEBINGA SOLU C(\\)Ahf
DIGITALS LTDA

Cidade Maringa 210

' R\\\l()\l)\l\\()t\‘ 3738, S\]H“{)/l\NA
CEP 87.050-100 /1 JONA 03 - MARINGA - PA

Maringa, 24 de Agosto de 2015
/

ASSINATURA DO RESPONSAVEL __ | ™ \h\' \M“O\‘
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PROPOSTA

A WebMedia Desenvolvimento de Sistemas Web LTDA - CNPJ 13.553.941/0001-02,
com sede na Rua ALBERTO SILVA COSTA, 269, centro, Urai, estado do Parana
apresenta a seguinte proposta 4 Camara Municipal de Ventania:

¢ Construcdo e Manutengdo do Site Oficial do Municipio, bem como a
*  atualizaga@o dos dados fixos do site contido no layout; a hospedagem do site
em Datacenter especializado, com recursos ilimitados como e-mails, bancos de
dados, contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado.
o Criagdo e Manutengdo de um portal capaz de gerenciar todo o
. conteudo, template, textos, links, fotos, videos do website.
o Incluséo e atualizagéo do site oficial da prefeitura para que 0 mesmo
contenha:
* Audio Noticia;
*  Banner/Anuncio:
*» Comentarios,
* Downloads e Uploads;
* Enquetes;
* Galeria de Fotos;
* Noticias com dispositivos de distribuicdo de RSS por categoria;

= Slide Show;
* Vagas de Empregos;
*  Videos.

= Quvidoria Municipal;

o Criagdo, migracdo e manutengdo do Diario Oficial Eletrdnico do
Municipio; para publicagéo de atos oficiais do municipio, representados
por: Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos
e outros, assim como de outros documentos oficiais.

O valor da presente proposta & de R$8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais)
por ano, dividido em 12 parcelas.

Validade da Proposta ¢ de 10 dias.

%.55394%0@0«0@ :
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Urai, 24 de Agosto de 2015
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Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 1/2015

Termo de Referéncia

=quiplano Pagina1
Solicitagdo
Ndmero Tipo Ne solicitante Emitido em Quantidade de itens
i Contratagao de Servigo 68-0 11/09/2015 1
Solicitante Pro > Gerado
Cédigo Nome Ndamero
68-0 GILSON SOARES DE AGOSTINHO 0/2015
Local
Cddigo Nonme
1 Camara Municipal de Ventania
Orgio Pagamento
Nome Forma
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
Camara Municipal 365 Dias
Descrig&o:

Solicitamos providencias para contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construcdo e manutencdo do Site Oficial desta Céamara Municipal.

”stiﬁcativa:

Tendo em vista dar cumprimento a Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.257/2011, visando o fornecimento
das informag¢des necessarias ao Portal da Transparéncia e cumprimento ao Termo de Ajuste de Conduta
firmado entre o Poder Legislativo Municipal e o Ministério Publico do Estado do Parana, faz-se
necessaria a contratacdo de empresa para construcdo e manutencdo do site da Camara Municipal.
Justifica-se a escolha do fornecedor WO BRASIL LTDA, por ter sido a empresa que apresentou o menor
valor global para execucdo dos servigos pretendidos, conforme pode ser comprovado nos orcamentos em

anexo ao presente.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
000002 CONSTRUGAO E MANUTENGAO DO SITE DA CAMARA SVCO 1,00 7.989,96 7.989,96

Construgdo e manutengéo do Site Oficial desta Camara Municipal, bem como a hospedagem do
site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados,
contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um portal
capaz de gerenciar todo o contetdo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo
conter ainda:
- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribuicao de RSS por categoria; -
Banner/Anuncios; - Slide Show; - Comentarios; - Vagas de Empregos; - Downloads e Uploads; -
Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos;- Portal da Transparéncia. Criagéo e
Manutengéo do Diario Oficial da Camara Municipal para publicagao dos atos oficiais da Camara,
representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e demais
Q documentos of iciais que se fizerem necessarios.

TOTAL 7.989,96

i

7 7
|/ GILSON"SOARES DE AGOSTINHO
Solicitante

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a 11/09/2015 17:13:40
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BARBARA CHOAIRE MORAES E SILVA DE OLIVEIRA,
brasileira, natural de Maringa, Estado do
Parana, Casada com Regime de  Comunhéo
Universal de Bens, empresaria, residente e
domiciliada na Rua Tiradentes, n® 425,
Centrc, CEP n° 84.930-000, no municipio de
Jaboti, Estado do Parana, portadora da Cédula
de Identidade Civil Regq. Geral mn°: 7
6.886.475-5, expedida pela Secretaria de Seg.

arse . .
Piblica do ado do Parané

CPE/MF sob © n®:i- 035.473.¢
TORRES, brasileiro, natural de Ibaiti, Estad
do Parand, casado com Regime de Comunhio

A\

Parcial de Bens, empresaric, residente e
domiciliado na Rua Jodc Candido Filho, n¢ 27,
Centro, CEP n° 84.930-000, no municipio de
Jaboti, Estado do Parand, portador da Cédula
de Identidade Civil Reg. (Geral n°: =

.537.463-9, expedida pela Secretaria de Seg.
Publica do Estade do Parana, inscrito no
CPF/MF sob © n®°:- 458.219.259-91, RESOLVEM
por este instrumento particular e na melhor
forma de direito, constituir entre si uma
SOCIEDADE EMPRESARTA LIMITADA, regendo-se
pela Lei n® 10.406/2002 de 10 de Janeiro de

2002, demais disposigdes legais
aplic: : pe cliusulas e

cendicgdes

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL
sociedade girard sob ¢ nome
“BMWO BRASIL LTDA.”.




............................................ Folhas 02/05
CLAUSULA SEGUNDA - SEDE

A sede da sociedade seré na Rua Tiradentes, n° 425,
Fundos, Centro, CEP-84.930-000, no municipic de Jaboti, Estade
do Parané.

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL

O Objetc da sociedade serid a exploracdo do ramo de
" Servigos de Manutengdo e Montagem de Computadores; Comercio
Varejista de Equipamentos de Informatica; Comercio Varejista
de Equipamentos de Telecomunicagdes; Comercio Varejista de
Méveis para escritérios; Comercio Varejista de Eletro-
Eletrdnicos; Comércio Varejista de artigos de papelaria e de
suprimentos de informatica; Locacgdes de equipamentos de
informatica; Comércio Varejista de materiais elétricos;
Comércio Varejista de mercadorias em geral e Consultoria em
Software” . -

CLAUSULA QUARTA - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social serd de RS- 4.000,00
Reais) divididos em ¢ de 1) :
unitario de RS- 1,00

sécIos QUANT .DE QUOTAS VALOR TOTAL
Barbara Choaire Moraes e Silva de Oliveira'
500 ‘ R$~ 3.500,00
Eneias Torres 500 R§~ 500,00
0 B S 4.000 RS- 4.000,00
Paragrafo Unico - Atendendo ao que dispde o artigo

1.052 do Novo Cédigo Civil, a responsabilidade de cada sbécio
€ restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagao do Capital Social.

CLAUSULA QUINTA - ABERTURA DE FILIAIS

A sociedade podera, quando servir acs seus
interesses, abrir ou fechar filiais, agéncias ou escritérios,
destacando para estas uma parte do capital social da matriz,
mediante alteracéo contratual assinada por todos os sbcios.

CLAUSULA SEXTA - PRAZO DE DURAQAO

C prazo de agde da scociedade sera por tempo
irdeterminado, iniciando suas atividades a partir de 15 de
Maio de 2006.




B O .Folhas 03/05

CLAUSULA s TIMA - ADMINISTRACAO

A administracgdoc da sociedade fica
BARBARA CHOAIRE E SILVA DE OLIVEIRA qual cabe, a
responsabilidade de representar ativa e passivamente a
sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da
sociedade, ficando vedado o uso da denominacido social em
negdcios estranhos aos fins sociais.

carge do sdcio

CLAUSULA OITAVA - IMPEDIMENTO DE USO DA

DENOMINAGAO SOCIAL

E vedado aos sécios a uti lizagdc do nome da
sociedade em negbdcios estranhos aos interesses sociails, como
fiancgas, avais e endossos, respondendo pessoalmente o
infrator pe%ps danos causados.

CLAUSULA NONA - RETIRADA PRO - LABORE

E resguardado aos sécios 0 direitc de retirada
mensal a tituloc de pré-labore, que serd fixado pela sociedade
e reglstrado como despesa na escx“turagao contabil.

CLAUSULA DECIMA - TRANSFERENCIA DE QUOTAS

As quotas s8o indivi naoe r 30
ou transferidas a terceirc sem ! C
demais sodécios, ficando assegurada a estes
aquisicdo, em igualdade de condigdes,
quotas que possuirem, observado o seguint

Paragrafo Primeiro
comunicados por escrito para
preferéncia no prazo de 30 (T

Paragrafo Segundo: Findo o 0 exercicio da
preferéncia, sem que o0s s6cios se manifestem ou havend
sobras, pederdo as quotas ser cedidas ou alienadas a
terceiro.

CLAUSULA DECIMA - PRIMEIRA - FALECIMENTO OU

INTERDIGAO DE sSOCIOS

Falecendo ou interditadc gqualquer sécic, a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o
incapaz, caso houver.

Paragrafo Primeiro: N&o sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou dos repanescentes, o
valor de seus haveres sers apurade e &*q¢¢c do com base na

o

deverdo ser

a respeito da

|
i
s
|




BRASIL LTDA.-
RATO SOCIAL

O A s s 55 e E S R Folhas 04/05
situagadc patrimonial da sociedade, a data da resolucao,
verificada em balanco especialmente levantado.

Pardgrafo Segundo: O mesmo procedimento serd adotado
em outros casos em gue a sociedade se resolva em relacado a
seu sécio.

CLAUSULA DECIMA - SEGUNDA - EXERCICIO SOCIAL

O exercicio soci id
calendadrio, terminando 31 de
serd procedido ¢ levantamento
efetuada a apuracdo de resultados,
disposigdes legais pertinentes.

CLAUSULA DﬁCIMA—TERCEIRA = AUTORIZAQAO PARA

ALTERAR O CONTRATO SOCIAL

Este contrato social s6& sera alterade com as
assinaturas de todos os sécics.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA - DELIBERAGAC DOS

sdcIos

Na forma do artige 1071 do Cdédigo Civil,
convencionam os s6cios que nos 04 {quatro) meses seguintes ao
término do exercicio social, os sbécios deliberario sobre as
contas e designario administradores quando for o caso.

CLAUSULA DﬁCIMA-QUINTA — NORMAS CONTRATUAIS

OMISSAS

Cs casos o
observancia dos precei
dispositivos legais gue 3 aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA - SEXTA — FORO

Fica eleito o forc e a Comarca de Tomazina - Pr,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacgdes
resultantes deste contrato.

CLAUSULA DECIMA - SETIMA - DECLARAGAO DO

ADMINISTRADOR

O Administrador declara, sob as penas da lel de que
ndo estd impedido de exercer a administ = sociedade,
por lei especial, ou em virtude de condenacaoc criminal, ou
pOor se encentrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publices; cu por crime
falimentar, de prevaricagdo, suborno, concussioc, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

tal seréa te com © ano-
ada ano, guando
trimonial e

rmidade com as

serac resolvidos

iya) e de
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~JULIO CESAR B. CONSTANTINO JOSE MARIA DO NASCIMENTO

BMWO BRASIL LTDA.-
CONTRATO SOCIAL

oo oy %98 S R Bl e S5 e e e 6 v 8 8 5 8 R B BRI Ere b e e o el o etk e s Folhas 05/05
CLAUSULA DECIMA - OITAVA - DECLARAGAO DE
MICROEMPRESA
Declaram todos s sécios, para o©s efeitos de

enquadramento como Micrcempresa que o valor da receita bruta

anual da empresa nao excederd, no ano da constituigdo, o

limite fixado no inciso I do Artigo 2° da Lei Federal n°

9.841 de 05/10/1999, e que a empresa naoc se enguadra em

qualquer das hipéteses de exclusao relacionadas no artigo 3°

daquela lei.

Documento elaborade por JULIO CESAR B.
CONSTANTINO ~ RG N° 5.815.996-4 SSP - PR.=

E por estarem devidamente contratados,
lavram, datam e assinam, juntamente com duas testemunhas, o
presente instrumento em 03-(Trés) vias de igual teor e forma,
devidamente rubricados pelos sécios no verso de suas folhas
que se obrigam fielmente por si e por seus herdeiros a
cumpri-lo em todos os seus termos.-

Jaboti - Pr, 08 de Maio de 2006.-

D57

BARBARA CHOAIRE MORAES E SILVA DE OLIVEIRA

———>

RG-5.815.996-4~ PR S RG- 1.976.585-7-PR
CPF/MF -822.416.279-68 ag¥@p; CPF/MF-330.745.509-53

R ARAPON
[IFICO OOR/gngTRO EM:

‘COMERCIAL DO PARANA
ESCRITORIO DE ARAFONGAS, 057200 : AR 508 NUMERO' 2006159845 i
SOB NUMERO: 41205705336 ?<:;/ P Repto 06/159845-3 Tt -

....... el ARIAEAD AR & : R > L L L




DO PARANA

GRORES

S "\

WO BRASIL LTDA.ME-
N%;qgga’m° 08.015.255/0001-30

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

BARBARA CHOAIRE MORAES E SILVA DE
OLIVEIRA

& ENE IAS
randg,

TORRE S

S0b

BMWO BRAS IL

L

n®:- 458,219.259-91, unic
LTDA - ME.-,
3 o

CLAUSULA PRIMEIRA: % =" BARBARA CHOAIRE MORAES E L’A DE

OLIVEIRA, gque gpoxsut  pa  sociedade 3. A
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TAXCOMERCIAL

DO PARANA

BRASIL LTDA.ME-
NS N° 08.015.255/0001-30
~gronct””

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
................................................ Folhas 02/03

“r. RODRIGO WESLEY DE OLIVEIRA,

, Estado do Pavana, casade seb o

ey, Empresaric, pesidente e

.

o2
R

adde
Cédula de i

Secretaria
CPE/ME sob : P
{Trés mil e quinhentos Reals) cujo valor paga-se nesle ato em
moeda corrente do pais, a gual ingressa ua sociedade neste

1,500

CLAUSULA SEGUNDA : & =. .. BARBARA CHORIRE E SILVA DE
OLIVEIRA, i% ao =o01: adduitente, RODRIGO WESLEY DE CLIVEIRA,

< R A ooy ey % I
3a gL elitd =

pi@ﬂ& e rasa guitagas o
CLAUSULA TERCEIRA:
Capital Social

Mil Reais), dividicos

2 ~ T 5 e < ¥ - 1
de RS- 1,00 illum) rcal rcada uwma, |

antre o5 8O0CLOS:
SOCIOS QUANT.DE QUOTAS VALOR TOTAL ,@ e
v

Rodrigo Wesley de Oliveira 3.500, 34 P

Eneias Torres 500,00 R

stracas da sogiedgade 1iddarld a4 CdIgo

CLAUSULA QUARTA: 1. :
in  secic  RODRIGO WESLEY DE  OLIVEIRA a0 qual cabe,

4o representar ativa e nagmivanente




BMWO BRASIL LTDA.ME-
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
Folhas 03/03

CLAUSULA QUINTA:
de que nac es
sociedade, por
criminal, ou p

vedo, ainda

ou por

u
concussac

sistema finance:? e

concorréncila, oun! : vt a, )
propriedadoe.

CLAUSULA SEXTA Ficarn a 0
Social e suas posterlo gue ndw ool idicen oon

clausulas modificadas neste qoLan@nL

Decumento elaborado por JULIO CESAR B.
CONSTANTINO — RG N7 5.815.996-4 - SSP - PR.-

por AR ] =
contratados, assinam o presente & 8 3 1a
reor e [orma, na presenca < nhas abaixo arroladas,
para gue produza efeitos ]
.«//

Japori -Fr, 11 de pezombro de 2006.- .~ 7
AR
,/f
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BARBARA CH ¢ E SILVA DE OLIVEIRA ENFLAS ?DRRESIX
ROl
TES :
\ : o

ey s
AR ; \5«; — .__.} C \ Xﬂ O A ‘,: }i

".Jvi{o cEﬁAB ’B. CONSTANTINO JOSE MARIA DO NASCIMENTC
~'5,8157996-4 - PR RG- 1.976.585-7-FR
CPF/MF -822.416.279-68 CPF/MF-230.745.509-53
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BMWO BRASIL LTDA.ME. -
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

UNDA ALTERAGCAO DE CONTRATO SOCIAL

RODRIGO WESLEY DE OLIVEIRA, bDbrasileirc,
natural de Jaboti, Estado do Parana, casado sob o regime de
Comunhé&o Universal de Bens, Empresario, residente e
domiciliado na Rua Tiradentes, n® 425, Centro, CEP: 84.930-
000, no municipio de Jaboti, Estado do Parana, portador da
Cédula de Identidade Civil RG n°® 6.673.863-9,expedida pela
Secretaria de Seg. Pablica do Estado do Parand, inscrito no
CPF/MF sob n° 003.786.709-13 ¢ ENEIAS TORRES, brasileiro,
natural de Ibaiti, Estado do Parand, casado com Regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresdrio, residente e domiciliado
na Rua Jodo Candido Filho, n° 27, Centro, CEP n® 84.930-000,
no municipio de Jaboti, Estado do Parana, portador da Cédula
de Identidade Civil Reg. Geral n°: - 3.537.463-9, expedida
pela Secretaria de Seg. Publica do Estado do Parana, inscrito
no CPF/MF sob o n®:- 458.219.259-91, Gnicos sécios da empresa
BMWO BRASIL LTDA.- ME.-, com sede e foro na Rua Tiradentes,
n® 425, Fundos, Centro, CEP:84.930-000, no  municipio de
Jaboti, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n°
08.015.255/0001-30, com o Contrato Social devidanmente
arquivado na MM. Junta Comercial do Estado do Parana, sob n°®
41205705336 por despacho em sessdo de 16 de Maio de 2006 e
com a Primeira Alteragdo de Contrato social devidamente
arguivada na MM. Junta Comercial do Estado do Paranda, sob n.
20070091552 por despacho em sessao de 25/01/2007.......... .
RESOLVEM, por meio deste instrumento de altera¢ao de contrato
social modificar o© seu instrumento particular primitivo,
mediante as clalsulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O sécio ENEIAS TORRES, que possui na
sociedade 500 (Quinhentas) cotas no valor de R$- 1,00 ({Hum
Real) cada uma, totalizando em R$- 500,00 (Quinhentos) Reais,
inteiramente integralizadas, vende e cede neste alto sua

A




BMWO BRASIL LTDA.ME.-
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

participagdo na sociedade a Sra. KELEN TORRES DE LIMA,
orasileira, natural de Ribeird&o do Pinhal, Estado do Parana,
Casada com Regime de Comunhdo Parcial de Bens, administradora
de empresa, residente e demiciliada na Rua Tiradentes, n°
425, Centro, CEP n° 84.930-000, no municlipio de Jaboli,
Zstado do Paran&, portadora da Cédula de Identidade Civil
Reg. Geral n®: - 8.964.609-0, expedida pela Secretaria de
Seg. Publica do Estado do Parana, inscrita no CPF/MEF sob o©
n®:~ 044.716.169-51, pelo valor de R$- 500,00 (Quinhentos
Reais) cujo valor paga-se neste ato em moeda corrente do
pais, a qual ingressa na sociedade neste ato.

CLAUSULA SEGUNDA: © sécio ENEIAS TORRES, da a soécia
adquirente, KELEN TORRES DE LIMA, plena e rasa gquitacdao da
cessao de cotas ora efetuadas.-

CLAUSULA TERCEIRA: Em decorréncia da presente alteragao [ica
o Capital Social inalterado no valor de R$- 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), divididos em 4.000 (Quatro Mil) cotas, no valor
de RS- 1,00 {(Hum) real cada uma, ficando assim distribuldas
entre os s6cios:

sSOCIOS QUANT .DE QUOTAS VALOR TOTAL
Rodrigo Wesley de Oliveira 3.500,00 RS- 3.500,00
Kelen Torres de Lima 500,00 RS- 500,00
MOTAL . .. connvomsossosswismassosnssn 4.000 R$- 4.000,00

CLAUSULA QUARTA: Fica alterado o objeto social da sociedade a
partir de 02/01/2009, de “Servigos de Manutengao e Montagem
de Computadores; Comercio Varejista de Equipamentos de
Informéatica; Comercio varejista de Equipamentas de
Telecomunicagoes; Comercio Varejista de Moveis para
escritdérios; Comercio Varejista de Eletro eletrdnicos;
Comercio Varejista de artigos de papelaria e de suprimentos
de informatica; Locacgoes de eqguipamentos de informatica;
Comercio Varejista de materiais elétricos; Comercio Varejista




BMWO BRASIL LTDA.ME-
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

UNDA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

0 OO 0 B O 01 510 K RO G L TS G T X S AR € 61 6 0 G D K ....Folhas 03/04
de mercadorias em geral e Consultoria em Software” para
“Servigos de instalagdo, manutengio e reparagio de maquinas
de escritdrio e de informadtica; Manutengdo de Cursos Livres,
técnicos e gerenciais; Elaboragée de Programas de
Computadores inclusive 3Jjogos eletrénicos; Licenciamento e
cessdo de direito de uso de programas de computadores;
Planejamento, Confecg¢do, manutengdo e atualizagéo de pAaginas
eletrdnicas; Produgéo e Desenvolvimento de projetos
artisticos, graficos e culturais; Comercic Varejista de
artigos de papelaria e de suprimentos de informatica;
Comercio Varejista de Equipamentos de Informatica; Comercio
Varejista de Equipamentos de Telecomunicagdes; Comercio
Varejista de Moéveis para escritérios; Comercio Varejista de
Eletro eletrdnicos; Locagdes de equipamentos de informatica”.

CLAUSULA QUINTA: A partir de 02/01/200%5 a agministrada
sociedade ficara a carge dos socios RODRIGO WESLEY DE
OLIVEIRA ¢ KELEN TORRES DE LIMA, a0 qual caben, a
responsabilidade de representar ativa e passivamente &
sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da
sociedade, ficando vedado o uso da denominagdo social em
negoécios estranhos aos fins sociais.

CLAUSULA SEXTA - Os administradores declaram, sob as penas da
lei de que nao esta limpedido de exercer a administragao da
sociedade,por lei especial, ou em virtude de condenacao
criminal, ou por se enconlrar sob os efeitos dela,a pena quc

vede, ainda que lemporariamente, © acesso a cargos publicos;
ou por crime falimentar, de prevaricagac, suborno,
concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o©
sislema financeiro nacional, contra normas de delesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, [é& publica, ou a
propriedade.




BMWO BRASIL LTDA.ME. -
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

SEGUNDA ALTERAGCAO DE CONTRATO SOCIAL

................................................. Folhas 04/04

CLAUSULA SETIMA - [Ficam mantidas as c¢lausulas do Contrato
Social e suas posteriores alleragdes que ndo colidirem com as
cladusulas modificadas neste inslrumento.

Documento elaborado por JULIC CESAR B.
CONSTANTINO — RG N® 5.815.996-4 - SSP - PR.-

L por estarem, assim, jusLos ¢ contratados,
assinam o presente em 03 ( Trés) vias de igual teor e forma,
na presenga\ das testemunhas abaixo arroladas, para que
produza e jos legais.

%&ijti—Pr' 13 de Fevereiro de 2008.-
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'BMWO BRASIL LTDA. ME. -
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

TERCEIRA ALTERAGAO DE CONTRATO SOC

w

JBODRIGO WESLEY DE OLIVEIRAJ brasileiro,
natural de Jaboti# Estado do Parana, casado sob o regime de
Comunhéao Universal de Bens, Empresario, residente e
domiciliado na Rua, Tiradentes, n°® 425, Centro, CEP: 84.930-
000, no municipio'de Jaboti, Estado do Parané, portador da
Cédula de Identidade Civil RG n°® 6.673.863-9,expedida pela
Secretaria de Seg. Publica do Estado do Parana, inscrito no
CPF/MF sob n° 003.786.709-13 e KEPEN TORRES DE LIMA,
brasileira, natural de Ribeirdo do Pinhal, Estado do Parana,
casada sob o Regime de Comunhdo Parcial de Bens, empresaria,
residente e domiciliada na Rua Tiradentes, n°® 425, Centro,
CEP n® 84.930-000, no municipio de Jaboti, Estado do Parana,
portadora da Cédula de Identidade Civil Reg. Geral n®: -
8.964.609-0, expedida pela Secretaria de Seg. Publica do
Estado do Paranéa, inscrita no CPF/MF sob o n®:- 044.716.169-
51, uUnicos sécios da empresa BMWO BRASIL LTDA.- ME.-, com
sede e foro na Rua Tiradentes, n° 425, fundos, Centro,
CEP:84.930-000, no municipio de Jaboti, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ sob n° 08.015.255/0001-30, com o Contrato
Social devidamente arquivado na MM. Junta Comercial do Estado
do Parana, sob n® 41205705336 por despacho em sessao de 16
de Maio de 2006 e com a Ultima Alteragao Contatual
devidamente arquivado na MM. Junta Comercial do Estado do
Parana, sob n° 20090771656 por despacho em sessdo de 20 de
Fevereiro de 2009........ RESOLVEM, por meio deste
instrumento de alteracao de contrato social modificar o seu
instrumentce particular primitivo, mediante as c¢lausulas e
condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica Alterado a denominacdo social da
empresa a partir de 01/08/2011, para “WO Brasil Ltda. ME.”




BMWO BRASIL LTDA. ME. -
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o endereco da sociedX
partir de 01/08/2011 para a "Rodovia Pr 960 Km 01,
84.930-000, no municipio de Jaboti, Estado do Parana.”

CLAUSULA TERCEIRA — Ficam mantidas as clausulas do Contrato
Social e suas posteriores alteracdes que ndo colidirem com as
clausulas modificadas neste instrumento.

3Documento elaborado por JULIO CESAR B.
CONSTANTINO — RG N° 5.815.996-4 - S8SP - PR.-
" E por estarem, assim, justos e contratados,
assinam o presente em 03 ( Trés) vias de igual teor e forma,
na presenca das . testemunhas abaixo arroladas, para que
produza efeitos i

11 de Julho de 2011.-
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@neceita Federal

Comprovante de Inscrigao e de Situagiao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificag&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUWERO DE NSCRIRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA
08.015.25 -
MaATRlz 5/0001-30 CADASTRAL 16/05/2006

NOME EMPRESARIAL
WO BRASIL LTDA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BMWO BRASIL

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de informagao nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD PR 960 KM 01 SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.930-000 CENTRO JABOTI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

auditconsultoria@bol.com.br (43) 3252-9065

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekedkek

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

ATIVA 16/05/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 15/09/2015 as 14:40:42 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

( Consulta QSA / Capital Sociau ’ ¢/

© Copyright Receita Federal do Brasil - 15/09/2015

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/ImprimePagina.asp 15/09/2015
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 08.015.255/0001-30
NOME
EMPRESARIAL: WO BRASIL LTDA - ME

CAPITAL SOCIAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)

O Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ)éo
seguinte:

Nome/Nome RODRIGO WESLEY DE OLIVEIRA
Empresarial:

Qualificagao: 49-Socio-Administrador
Nome/Nome KELEN TORRES DE LIMA
Empresarial:

Qualificagao: 49-Sécio-Administrador

Para informagédes relativas a participagdo no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 15/09/2015 as 14:42 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 15/09/2015

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/ImprimePagina.asp 15/09/2015
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: WO BRASIL LTDA - ME
CNPJ: 08.015.255/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situag&o do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:23:09 do dia 07/04/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/10/2015.

Cadigo de controle da certiddo: F8OF.FF9A.597D.2CFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

> ¥

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia... 15/09/2015
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 08015255/0001-30
Razao Social: BMWO BRASIL LTDA

Nome Fantasia:BMWO BRASIL

Endereco: RUA TIRADENTES 425 FUNDOS / CENTRO / JABOTI / PR/
84930-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
v data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
d perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes como FGTS.

Validade: 01/09/2015 a 30/09/2015

Certificacdo Nimero: 2015090104200853092474
Informacdo obtida em 15/09/2015, as 14:47:17.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCF SimprimirPapel.asp?VAR PessoaMatriz=13776462&VARPessoa= 13776462&VARUf=PR&VARInsc...  1/1
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WO BRASIL LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.015.255/0001-30

Certiddo n®°: 143523952/2015

Expedigdo: 15/09/2015, as 14:49:29

Validade: 12/03/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que WO BRASIL LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 08.015.255/0001-30, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

-~



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013683486-59

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 08.015.255/0001-30
Nome: WO BRASIL LTDA-ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

o

Valida até 13/01/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (156/09/2015 14:50:49)



CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 11/09/2015

DE: Presidéncia da Camara Municipal

PARA: Setor de Contabilidade
Senhora Contadora:

Com o presente venho a Vossa Senhoria, solicitar a devida informagdo acerca da existéncia de dotago
orgamentaria, visando a realizagio de procedimento de dispensa de licitagdo para contratagdo da empresa
WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.015.255/0001-30, com sede administrativa na
Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e
manutengdo do Site Oficial desta Camara Municipal, bem como os demais servigos constantes da
solicitagdo do Assessor Legislativo em anexo, cujo valor da contratagdo pretendida pelo periodo de 12
(doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil novecentos e oitenta e nove reais € noventa e seis
centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e
oitenta e trés centavos) mensais.

Cordialmente,

~

Ai nQu}(}'mé/

Presidente da Camara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 11/09/2015

DE: Setor de Contabilidade

PARA: Presidéncia da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo de informagdo quanto a existéncia de dotagdo or¢amentaria feita por Vossa
Senhoria, informamos a existéncia de dotagdo orcamentaria para a realizacdo de procedimento de
dispensa de licitagdo para a contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e manutengdo do Site Oficial desta Camara Municipal, cujo
valor da contratagdo pretendida pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$
665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais, devendo ser utilizada a
seguinte dotagdo:

01 Legislativo

001 Legislativo Municipal

01.031.0002.2001 Manutencido da Camara Municipal

3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

00070 Recursos Ordinarios (Livres)

Contadora

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-11609.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 1/2015

Termo de Referéncia
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Solicitagao
Ndmero Tipo Ne° solicitante Emitido em Quantidade de itens
1 Contratacao de Servigo 68-0 11/09/2015 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo None Ndmero
68-0 GILSON SOARES DE AGOSTINHO 0/2015
Local
Cadigo Nome
1 Camara Municipal de Ventania
Orgio Pagamento

Nome Forma
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
Camara Municipal 365 Dias
Descrigéo:

Solicitamos providencias para contratacdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construcdo e manutengdo do Site Oficial desta Cadmara Municipal.

’stificativa:
Tendo em vista dar cumprimento a Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.257/2011, visando o fornecimento
das informag¢des necessarias ao Portal da Transparéncia e cumprimento ao Termo de Ajuste de Conduta
firmado entre o Poder Legislativo Municipal e o Ministério Publico do Estado do Paran&, faz-se
necessaria a contratacdo de empresa para construcdo e manutenc¢do do site da Cé&mara Municipal.
Justifica-se a escolha do fornecedor WO BRASIL LTDA, por ter sido a empresa que apresentou o menor
valor global para execugdo dos servigos pretendidos, conforme pode ser comprovado nos orgamentos em
anexo ao presente.

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

01LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0002-2001 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00070 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Do Exercicio

000002 CONSTRUGAO E MANUTENGAO DO SITE DA CAMARA SVGO 1,00 7.989,96 7.989,96

” Construgao e manutengao do Site Ofiicial desta Camara Municipal, bem como a hospedagem do
site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados,
contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagao e Manutengao de um portal
capaz de gerenciar todo o conteudo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo
conter ainda:

- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribuicdo de RSS por categoria; -
Banner/Anuncios; - Slide Show; - Comentarios; - Vagas de Empregos; - Downloads e Uploads; -
Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos;- Portal da Transparéncia. Criagdo e
Manutengéo do Diario Oficial da Camara Municipal para publicagao dos atos oficiais da Camara,
representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e demais
documentos of iciais que se fizerem necessarios.

Total da dotagao 7.989,96
TOTAL 7.989,96

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

01.001.01.031.0002.2001 7.989, 96
Cod 00070 Fonte 00001 G.Fonte E 7.989, 96

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a 11/09/2015 17:15:30
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 14/09/2015

DE: Presidéncia da Camara Municipal

PARA: Dra. Ana Paula Macedo Brandao
Assessora Juridica

Senhora Assessora:

Com o presente venho a Vossa Senhoria, solicitar o devido parecer juridico quanto ao pedido (em anexo)
do Assessor Legislativo desta Casa, visando a realizagdo de procedimento de dispensa de licitagdo para
contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.015.255/0001-30, com sede
administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR, para prestar servigos
de constru¢@o e manutengdo do Site Oficial desta Camara Municipal, cujo valor da contratagdo pretendida
pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil novecentos e oitenta e nove reais e
noventa e seis centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 665,83 (seiscentos e sessenta e
cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais.

Cordialmente,

“@, )
AIton Q/uwno

Presidente da Camara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-11609.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 001/2015
Assunto: Parecer

Interessado: Departamento de Controle Interno da Camara
Municipal de Ventania.

Objeto: Contratacdo da Empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 08.015.255/0001-30, com sede administrativa na
Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR,
para prestar servigos de construcdo e manutencdo do Site Oficial
desta Camara Municipal, cujo valor da contratacdo pretendida
pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos),
divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 665,83 (seiscentos
e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais.
objetivando ainda o cumprimento da Lei Complementar 131/2009 e
Lei 12,257 /2011, visando o fornecimento das informacdes
necessdrias ao Portal da Transparéncia e cumprimento ao Termo de
Ajuste de Conduta firmado entre o Poder Legislativo Municipal e
o Ministério Publico do Estado do Parana.

Como pode ser observado, o presente expediente ¢é
oriundo do Assessor Legislativo, através do qual o servidor
incumbido das atribuicdes inerentes a funcdo que desempenha
solicita a indispensével autorizacdo da Presidéncia da Cémara
Municipal, para fins de realizar despesas inerentes a
Contratacdo da empresa que deverd realizar a prestagao de
servigos descritos no objeto deste Parecer.

O Projeto Basico a que alude o art. 7° § 2° da Lei
n°® 8.666/93, encontra-se anexado ao expediente de cuja pecga
constata-se que o orgcamento do Poder Legislativo possibilita a
realizacdo de tais despesas, correndo as despesas para a
consecugao do mesmo através de dotacdo orcamentaria n°
01.001.01.031.0002.2001.3.3.90.39.00.00 do orgamento vigente do
Poder Legislativo Municipal.

Igualmente assim ocorre em relagdo a estimativa do
valor global correspondente a tais despesas, que importam em R$
7.989,96 (sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa
e seils centavos), cujo valor é atribuido para a hipdétese da
contratacdo ocorrer em periodo anual, conforme assim é o que
demonstram os inclusos orcamentos prévios fornecidos pela

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

empresas que atuam no ramo de tais servicos a serem executados,
sendo que o menor orgamento encontrado é aquele proposto através
da Empresa acima citada, mediante proposta que estabelece a
Prestacdo de Servigos no valor global anual de R$ 7.990,00 (sete
mil novecentos e noventa reais), fracionados em 12 (doze)
parcelas, para o contrato em periodo de 01 (um) ano.

Assim, considerando o total do dispéndio a ser
executado, opina-se pela dispensa da realizacdo de certame
licitatério no caso presente, posto que os valores previstos
para as despesas encontram-se aquém do valor minimo exigido no
art. 24 inc. I da Lei n® 8.666/93, com a redacdo dada através da
Lei n° 9.648/98, o que faz supor que a dispensa recomendada
encontra pleno amparo na legislacdo em vigor.

E o que me compete analisar,

Assim, salvo melhor juizo, este é, o parecer que
submeto & elevada apreciacéao.

Ventania, 14 de setembro de 2015.

1, cM
aula Macedo Brandao
sora Juridica

OAB/PR -

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 15/09/2015

DE: Presidéncia da Camara Municipal

PARA: Comissdo Permanente de Licitagdo

Senhores Membros da Comissdo de Licitagio:

Com o presente venho a Vossas Senhorias, solicitar ¢ AUTORIZAR a realizagdo de procedimento de
dispensa de licitagdo para contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e manutengdo do Site Oficial desta Cimara Municipal, cujo
valor da contratagdo pretendida pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$
665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais, conforme proposta de
pregos e demais documentos em anexo.

Cordialmente,

Presidente da CAmara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 1/2015

Termo de Referéncia

Péagina 1
Solicitagao
Ndmero Tipo Ne° solicitante Emitido em Quantidade de itens
1 Contratacao de Servigo 68-0 15/09/2015 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Norme Ndmero
68-0 GILSON SOARES DE AGOSTINHO 1/2015
Local
Cadigo Nome
1 Camara Municipal de Ventania
Orgio Pagamento
Nome Forma
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
Camara Municipal 365 Dias
Descrigéo:

Solicitamos providencias para contratagcdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construcdo e manutencdo do Site Oficial desta Céamara Municipal.

ﬂstiﬁcativa:

Tendo em vista dar cumprimento a Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.257/2011, visando o fornecimento
das informagdes necessdrias ao Portal da Transparéncia e cumprimento ao Termo de Ajuste de Conduta
firmado entre o Poder Legislativo Municipal e o Ministério Publico do Estado do Parand, faz-se
necessaria a contratacdo de empresa para construcdo e manutengdo do site da Camara Municipal.
Justifica-se a escolha do fornecedor WO BRASIL LTDA, por ter sido a empresa que apresentou o menor
valor global para execucdo dos servigcos pretendidos, conforme pode ser comprovado nos orcamentos em

anexo ao presente.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0002-2001 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00070 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Do Exercicio

000002 CONSTRUGAO E MANUTENGAO DO SITE DA CAMARA SVCO 1,00 7.989,96 7.989,96

” Construgdo e manutencéo do Site Oficial desta Camara Municipal, bem como a hospedagem do
site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados,
contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengao de um portal
capaz de gerenciar todo o contetdo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo
conter ainda:

- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribuicao de RSS por categoria; -
Banner/Anlncios; - Slide Show; - Comentarios; - Vagas de Empregos; - Downloads e Uploads; -
Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos;- Portal da Transparéncia. Criagdo e
Manutencéo do Diario Oficial da Camara Municipal para publicagdo dos atos oficiais da Camara,
representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e demais
documentos oficiais que se fizerem necessarios.

Total da dotagao 7.989,96
TOTAL 7.989,96

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

01.001.01.031.0002.2001 7.989, 96
Cod 00070 Fonte 00001 G.Fonte E 7.989,96

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versdo: 5512 a 15/09/2015 17:23:39




Camara Municipal de Ventania
Solicitagdao 1/2015

Termo de Referéncia
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a GILSO ARES DE AGOSTINHO

Solicitante

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versdo: 5512 a

15/09/2015 17:23:39




Céamara Municipal de Ventania - 2015
Processo 2/2015

Pagina1

ret;o minimo
001 1,00 SVGO 0,00 7.989,9%6

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a 24/09/2015 15:37:47




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

1 - EDITAL DE LICITACAO N° 1/2015
1.1 - MODALIDADE: DISPENSA

1.2 - A Camara Municipal de Ventania, através do seu Presidente, visando realizar DISPENSA de licitagdo, de
acordo com o que determina a Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes, € as condigdes contidas neste
edital, para formalizar a contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR,
para prestar servi¢os de construgdo e manutengio do Site Oficial desta CAmara Municipal, bem como a hospedagem
do site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados, contas de FTP,
dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um portal capaz de gerenciar todo o contetido,
template, texto, links, fotos, videos do website, devendo conter ainda: - Audio Noticias;- Noticias com dispositivos
de distribuigéo de RSS por categoria; - Banner/Antincios; - Slide Show; - Comentérios; - Vagas de Empregos; -
Downloads e Uploads; - Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos; - Portal da Transparéncia.
Criagdo e Manutengdo do Didrio Oficial da Camara Municipal para publicagio dos atos oficiais da Camara,
representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, € demais documentos oficiais
que se fizerem necessdrios, conforme as especificagdes e valores constantes da Proposta Comercial apresentada pela
WO BRASIL LTDA, em anexo ao presente, solicita que a Comissdo de Licitagdo se manifeste quanto aos
documentos e proposta comercial apensas ao presente para fins da ratificagdo do procedimento de dispensa de
licitagdo.

2 - DA PROPOSTA
2.1 - A WO BRASIL LTDA., apresentou a proposta que deverd analisada pela Comissao dos pregos ofertados.

3-DO VALOR
3.1 - O valor méximo desta dispensa de licitagdo é de R$ 7.989,96 (sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e
noventa e seis centavos), para o lote.

3.2 - Os recursos para custearem esta despesa sdo decorrentes da seguinte Dotagdo Or¢amentéria:

DOTACOES
Exercicio dadespesa = |Contada despesa  |Funcional programatic A
2015 70 ]01.001.01.031.0002.2001

4 - DO PAGAMENTO
4.1 - O pagamento serd efetuado mensalmente a WO BRASIL LTDA, através de depdsito em conta corrente da
mesma no valor de R$ 665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos).

Edificio da Camara Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de setembro de 2015.

Y
‘\/

Airton Quinti‘n
Presidente da Cimara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

ATO N°. 002/2015

O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Parana, no uso de suas atribuigbes legais e regimentais, estabelece:

Art. 1° - Fica criada a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO,
junto a Camara Municipal de Ventania — Estado do Parana, com a finalidade de dirigir e
julgar os procedimentos licitatorios instituidos nesta Casa de Leis.

Art. 2° - Ficam nomeados como membros da Comissao Permanente de
Licitacdo, a que se refere o artigo anterior, os servidores publicos municipais: EDSON
SOARES DA SILVA, EVANDRO CARLOS GONCALVES PINHEIRO e FRANCISCO DE
JESUS CORDEIRO.

Art. 3° - A Presidéncia e a Secretaria da Comissao Permanente de
Licitagao, criada por este Ato, serao exercidas,